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REDAKČNÍ RADA 

Rubriky a redaktoři: 

6. třída – Ondra Fetr – florbal,  Viki Svobodová –fotbal, seriály a filmy, kosmetická stránka, Miloš Grund, Jiří 

Materna – sportovní rubriky, slavní sportovci 

7. třída - Ella Netušilová – rozhovory, soutěže, Šárka Blažková – vtipy, recepty, Kačka Laňková – co se děje ve 

škole, přírodovědná stránka, německá stránka 

8. třída - Bára Dolejší, Tonča Sluková – minutka poezie, recenze, tipy na cestování, volejbal, Sváťa Ferklová – 

módní policie, Anet Jedličková – komiks, Danča Horniková – anglická stránka 

Slovo šéfredaktora: 

A máme tu pololetí a s ním vysvědčení. Přejeme všem krásné (i když krátké) pololetní prázdniny, a do dalšího 

půl roku mnoho úspěchů. Ať jsou ta další vysvědčení alespoň taková, jako nyní. 
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COTTAGECORE 
První inspirací pro cottagecore módu je mori girl, která dosáhla popularity v Japonsku na 

konci roku 2000. Lolita móda, další japonská pouliční móda s jemnou siluetou a 

viktoriánským vzhledem, mohla být další ranou inspirací. Zatímco domácí oblečení je 

charakteristickým rysem cottagecore, produkty včetně "jahodových šatů", čajových šatů 

Lirika Matoshi za 490 dolarů, jsou také spojovány s estetikou. Vzhledem k vysoké ceně šatů 

Matoshi si řada lidí vyráběla své vlastní verze produktu. Cottagecore oblečení často zahrnuje 

dlouhé vrstvené šaty. 

Analytická společnost Edited zjistila, že kromě květinových potisků a pruhů "jsou nedílnou 

součástí této estetiky starosvětské, ženské tvary a detaily – výstřihy dojiček, nabírané rukávy, 

volánky a midi šaty inspirované prérií". Marketingoví komentátoři poznamenali, že tento 

trend se hodí, k již dostupným šatům inspirovaným 70. léty, krajkovým lemům a džínovině a 

doplňuje trend pomalé módy. Značky jako Batsheva, Doen a The Vampire's Wife se staly 

populárními pro své nabírané, rozmarné splývavé šaty, které dokonale zapadají do estetiky 

cottagecore. 

 

                                     

 

          

Sváťa Ferklová 

jahodové šaty od Liriky Mathoshi 
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Refew                  
V následujícím příspěvku vás seznámíme s mladým 

rapperem, který si říká Refew. Potkali jsme se s ním na 

koncertě v hudebním klubu Kasárna Karlín. 

Třiadvacetiletého rappera Erika Gábora, kterého jeho 

fanoušci znají pod jménem Refew, v hudbě ovlivnil jeho 

bratr a oporou mu byla a je jeho maminka. Vyrůstal na 

pražské Palmovce, což ho velmi ovlivnilo – zejména to, s 

jakými lidmi se setkával: 

„Drogy, kriminálníci, a to ve všech podobách – ať jako aktivní činitel nebo jako 

pasivní přihlížeč. Žil jsem v baráku, kde se normálně mučili lidi ve sklepě. Když 

jsem byl malí, tak vedle nás v baráku, hned přes zeď, utopili malou holčičku. Brali 

jsme to jako „plusový“ body k tomu, jak přežít. Dětství, pubertu. ‚Jo, my jsme 

Libeňáci, my už tohle zažili‘. Svým způsobem jsme to brali jako výhodu. To, na 

čem nám bylo ubráno, nám ve finále pomohlo. Díky tomu, že jsem žil na 

Palmovce, můžu teď žít v jakémkoliv evropském, možná i světovém městě. “ 

Viky Svobodova    Refew | TicketLIVE - Naživo je to nejlepší 

 

 

 

Rapper Erik Gábor alias Refew: Byl jsem hlupák, a proto jsem skončil na ulici, hudba mě teď výborně živí | 

Narodil se v pražské Libni v roce 1993. Vyrůstal na ulici v partě, ale chodil hrát i Dračí doupě mezi intelektuály. 

Nikdy neměl špatné známky, ale... | By ROMEA | Facebook 

 

https://www.ticketlive.cz/cs/band/refew
https://www.facebook.com/sdruzeniromea/videos/rapper-erik-g%C3%A1bor-alias-refew-byl-jsem-hlup%C3%A1k-a-proto-jsem-skon%C4%8Dil-na-ulici-hudb/614610682308336/
https://www.facebook.com/sdruzeniromea/videos/rapper-erik-g%C3%A1bor-alias-refew-byl-jsem-hlup%C3%A1k-a-proto-jsem-skon%C4%8Dil-na-ulici-hudb/614610682308336/
https://www.facebook.com/sdruzeniromea/videos/rapper-erik-g%C3%A1bor-alias-refew-byl-jsem-hlup%C3%A1k-a-proto-jsem-skon%C4%8Dil-na-ulici-hudb/614610682308336/
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David Luu 

V rodném Mostě zářil v basketbalu, ale 

když ho spoluhráči přerostli, vrhl se na 

skateboarding. Pravidelné cesty za 

tréninky do Prahy se brzo změnily ve 

stěhování. Dnes vítězí v Českém poháru a 

je hvězdou reprezentace. A kromě toho i 

skvělým youtuberem, který rád baví a 

předává zkušenosti.  

David Luu ― skateboarding 

Jestli jen trochu sleduješ dění na český 

skate scéně, jméno Davida Luu tě nemohlo 

minout. Tenhle rodák z Mostu (jo, to město 

jak o něm byl ten seriál) patří mezi riders, 

kterejm se věští hodně zářivá budoucnost. 

O tom svědčí třeba fakt, že v roce 2019 se 

stal celkovym vítězem MČR ve 

skateboardingu v kategorii PARK U23. 

 

YouTobe-David Luu 

Instagram-realdavidluu 

Tiktok-David Luu 

Proč jste odešel od basketbalu ke 
skejtu? 

Basketbal jsem miloval a celkem jsem v něm 

vynikal. Hrál jsem za Most, "draftovali mě" 

do Chomutova. Ale potom mě všichni 

přerostli a vzhledem k mým genům bylo 

jasné, že je nedoženu. Asi ve čtrnácti jsem 

začal naplno jezdit na skejtu. Ale basket je 

dodnes velká láska. 
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Modlivý důl  

 

 
Nachází se pouhých 12 kilometrů severně od České Lípy v obci Svojkov. 

 

Modlivý důl se táhne mezi pískovcovými skalami pod Slavíčkem a Tisovým 

vrchem na severovýchodním okraji Svojkova, nedaleko Nového Boru. Jedná se o 

tajemné poutní místo, o jehož původu se vyprávěly různé pověsti. 

 

Modlivý důl je dějištěm několika tragických příběhů. Pod houstnoucími korunami 

stromů se odehrávaly dramatické osudy, jako je dobrovolná smrt rytíře Jaroslava 

ze Svojkova a dcery sládka z Velenic, jejichž láska byla zmařena rytířovými 

rodiči. Další příběh vypráví o nešťastném mladíkovi, který v žárlivosti zabil svého 

rivala. Jde o příběhy, které mohou vysvětlit, proč bylo místo kdysi obestřeno až 

děsivou aurou, která odradila mnohé potenciální návštěvníky. 

 

Na přelomu 18. století se ovšem vše změnilo. V roce 1704 se místní dělník 

postavil temným legendám a na strom zavěsil svaté obrázky Ježíše a Marie. 

Místo, kdysi obávané a vyhýbané, se tak stalo svatyní a cílem, kde lidé hledali 

útěchu a naději. Příhoda paní von Czerwelli, jejíž modlitba byla vyslyšena, vedla 

v roce 1772 k postavení první dřevěné kaple. 

 

Přestože se místo těšilo rostoucí oblibě mezi poutníky, byla církev vůči tomuto 

fenoménu nejdříve skeptická. Místní duchovenstvo vidělo v pouti do Modlivého 

dolu spíše konkurenci než podporu víry. Přesto se poutnický kult udržel, i když 

farář ze Sloupu nechal odstranit sochy Ježíše a Marie. 

Přestože se místo těšilo rostoucí oblibě mezi poutníky, byla církev vůči tomuto 

fenoménu nejdříve skeptická. Místní duchovenstvo vidělo v pouti do Modlivého 

dolu spíše konkurenci než podporu víry. Přesto se poutnický kult udržel, i když 

farář ze Sloupu nechal odstranit sochy Ježíše a Marie. 
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Vtipy 
Proč blondýna jí jogurt už v obchodě? Protože je tam napsáno „K okamžité spotřebě“. 

 

Potkají se dvě blondýnky a jedna říká druhé: „Když uhádneš, kolik mám laků na nehty, tak ti 

oba dva dám.“ „Tak jo. Pět?“ 

 

Jak se říká blondýnce na vysoké škole? Návštěva. 

 

Přijde Pepíček do lékárny a říká: „Máte něco proti bolesti?“ „A co tě bolí?“ „Ještě nic, ale táta si teď 

prohlíží moje vysvědčení.“  
 

Přijde paní učitelka do třídy a ptá se: „Děti, kdo si myslí, že je hloupý, ať si stoupne.“ Všichni 

sedí, jenom Pepíček se postaví. Paní učitelka se ho ptá: „Pepíčku, ty si myslíš, že jsi hloupý?“ 

Pepíček: „To ne, ale je mi trapný vás nechat stát samotnou!“ 

 

Přijde Pepíček domů a ukazuje tatínkovi vysvědčení. Tatínek povídá: „Tak hrozné vysvědčení 

jsem ještě neviděl!“ A Pepíček povídá: „Já také ne, ale včera jsem to našel ve tvých 

věcech…“ 

 

Jde kolem domu dědeček a vidí Pepíčka, který se snaží dosáhnout na zvonek. A tak se ho 

zeptá: „Nechceš, abych na ten zvonek zazvonil, chlapečku?“ Pepíček na to: „Tak jo.“ 

Dědeček zazvonil a Pepíček zakřičí: „A teď zdrháme dědo.“      

„Mámí, upadl nám žebřík,“ říká Pepíček.  

„Tak to řekni tátovi!“ 

„On už to ví, visí na okapu.“ 

Pepíčku, skloňuj slovo chléb.“ „Kdo, co? – Chléb.“ „S kým, s čím? – Se salámem.“ 

„Pepíčku, proč jsi včera nebyl ve škole?“ „Vy jste říkala že kdo nebude mít domácí úkol tak 

ať se tady ani neukazuje.“ 

 

Pepíčku, proč vytahuješ ty rybičky z akvária?! Promiň, maminko, ale bál jsem se, že se utopí. 

 

Paní učitelka se ptá třídy: „Proč stojí socha Svobody v newyorském přístavu, Pepíčku?“  

„Protože si nemůže sednout!“ 

 

Paní učitelka: Pepíčku, kde leží Zanzibar? Pepíček: Nevím, ještě jsem malý, abych znal 

všechny bary. 

 

Učitelka učí děti zlomky: „Když sním polovinu dortu, co z toho budu mít?“ A na to Pepíček: 

„Bolest břicha.“  
 

Pepíčku, jak zní rozkazovací způsob slovesa mlčet? – Psssst!   



 
 
 

8 
 

TILL LINDEMANN 
Narodil se 4.1.1963 v Lipsku. Je to německý hudebník, básník a zpěvák německé industrial metalové 

skupiny Rammstein.  

Jako zpěvák disponuje zvučným basbarytonem. Jedním z jeho typických znaků je částečně si 

podřepnout a bouchat si pěstí do stehna v rytmu riffu. Jedním z jeho nejtypičtějších charakteristik jsou 

jeho velmi výrazné „R“ a někdy se objevující chrochtavé „CH“. 

Je kvalifikovaný pyrotechnik. Po nehodě 27. září 1996 v Treptow aréně v Berlíně, kdy hořící kulisy 

nad jevištěm spadly do obecenstva, začali Rammstein zaměstnávat profesionální pyrotechnický tým a 

on sám se od nich přiučoval a trénoval s nimi. Každý člen skupiny je speciálně poučen o použití 

pyrotechniky na pódiu. Christoph Schneider, Lindemannův skupinový kolega, o něm říká: „Till 

vzplane pokaždé, ale má rád tu bolest.“ 

Narodil se v Lipsku, ale vyrůstal ve čtvrti Wendisch-Rambow  

východoněmeckého města Schwerin. Jeho otec, Werner Lindemann  

byl básník a jeho matka, Brigitte „Gitta“ Lindemann, je umělkyně a  

spisovatelka, která se svým manželem napsala minimálně jednu knihu.  

Má jednu o šest let mladší sestru. Od 11 let chodil do sportovní školy v 

Rostock Sport Clubu a v letech 1977 až 1980 navštěvoval školu stravování.  

Jeho rodiče se rozvedli v roce 1975, když mu bylo 12 let. 

 

Jeho první zaměstnání byla firma na zpracování 

rašeliny, ale byl vyhozen po třech dnech. 

Poté pracoval jako tesařský učeň, technik v 

galerii, a nakonec jako pletač košíků. 

V roce 2003 hrál Till postavu zločince ve filmu pro 

děti Tučňák Amundsen. Jeho postava se  

pokoušela ukrást tučňáka, který znal polohu pokladu. 

Till hrál aktivistu za práva zvířat ve filmu Vinzent. Je vysoký 184 cm. 

Citáty:  

Samota mi občas dává mnoho kreativity – pijete další skleničku vína a cítíte se stále hůře. Umění se 

netvoří bez bolesti, umění existuje pro kompenzaci bolesti. 

Když jsem byl mladý, byl jsem posedlý vlastnictvím reklamních předmětů, aut, oblečení, hloupostí. 

Teď, když to všechno mám, rozumím tomu, že vás tyto věci mohou proměnit ve velkého idiota. Ve 

východním Německu byla spousta věcí, ale bylo zde také vědomí solidarity, které již není. Nyní jsme 

po krk v rozhazování, vlastním egu a individualismu. Teď je obchodování před přátelstvím. 

Láska je jako květina, i ten nejhezčí druh umírá. 

 Katka 
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Rybařina  

 

Rybařina je hodně drahý ale i 

dramatický sport, každý rybář 

by chtěl chytit sumce přes 

5m. 

Rybáři se dělí do 4 skupin sumcaři, vláčkaři, kapraři, 

muškaři.  

Rekordní sumec odhad 2-3m 

 
Sumec velký | FishMax.cz 

 

 

https://www.fishmax.cz/sumec-velky/
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Kniha měsíce 

Jsme nevyhnutelní 

Autor: Nofreeusernames (Olga Biernátová) 

Počet stran: 376 

O čem tato kniha je: 

První pravidlo Travisovy kapely zní: členové si spolu nesmí nic 

začít. Druhé pravidlo Travisovy kapely zní: členové si spolu 

NESMÍ nic začít. Zdá se to snadné, ale vše se zkomplikuje, když 

Travis jednou přijde na zkoušku a zjistí, že kluci vybrali novou 

zpěvačku – jeho expřítelkyni Harper. Protože od jejich 

rozchodu uběhl nějaký čas a oba mezitím byli s někým jiným, 

dalo by se čekat, že jeden druhého už pustili z hlavy. Jenže jak 

říká Loki: „Láska je dýka.“ A zrovna tahle je nebezpečně ostrá. 

Názor: Je to ne úplně normální román. Je to velmi zajímavě provedená kniha, protože se zde 

vyskytují chaty, spoustu fotek (i postav), instagramová stories a hlavně hlášky z Marvel filmů. 

Takže pokud jste fanoušci románů, Marvel, Harryho Pottera nebo K-Pop hudby a obzvlášť 

hudby obecně, toto je kniha přímo pro Vás. 
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Vafle        

Suroviny 
200 g hladké mouky 

200 g másla nebo tuku 

4 vejce 

nastrouhaná kůra ze 2 pomerančů 

100 g cukru 

1 vanilkový cukr 

1/2 lžičky prášku do pečiva 

2 lžíce rumu 

1 lžíce šťávy z citrónu 

3 lžíce pomerančové šťávy 

 

Postup přípravy 

1) Nahřejeme vaflovač. 

2) Vejce, cukr, rum, rozpuštěný tuk, kůru a šťávu z pomeranče a citronu vymícháme, přidáme 
mouku s práškem do pečiva a necháme pár minut odstát. 

3) Vaflovač zlehka přestříkneme olejem ve spreji. Nalijeme do něj část těsta a upečeme vafle 
do zlatova. 

4) Nazdobíme dle chuti a fantazie. 
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Lední hokej 

Lední hokej (zkráceně také jen hokej) je týmový 

sport hraný na ledě. Jde o jeden z nejrychlejších 

sportů na světě. Hráči na bruslích dosahují 

vysokých rychlostí a vystřelený puk někdy 

přesáhne i rychlost 175 km/h. 

Hokej vznikl koncem 19. století v Kanadě 

(pravidla byla vytvořena v Montréalu v roce 1878), ale brzy se rozšířil i do Evropy 

(hlavně severní a střední) a později částečně i do Asie. První záznam o hokejovém 

utkání, konaném na známém místě a ve známý čas, se zaznamenaným výsledkem 

mezi dvěma týmy se uskutečnilo 3. března 1875 v Montréalu na Victoria Skating 

Rink. 

Hřiště 

Hokejové hřiště je ledová plocha, na které se hraje 

lední hokej. Maximální rozměry 61 x 30 m, 

minimální 56 x 26 m, rohy hřiště zaobleny 

hrazením o poloměru 7 až 8,5 m. 

Pro úpravu ledové plochy se od 50. let 20. století 

používají rolby. 

Puk Puk (někdy též nazývaný touš či prostě kotouč) 

je drobný předmět tvaru velmi plochého válce, který se používá ke hře při ledním 

hokeji. Puk má zhruba průměr 76,2 milimetrů (3 palce anglické míry), výšku 25,4 

mm (1 palec anglické míry) a hmotnost od 156 do 170 gramů, ovšem tyto 

parametry mohou být mírně pohyblivé a liší se třeba pro žákovské kateg 
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J. R. R. TOLKIEN 
John Ronald Reuel Tolkien se narodil 3. ledna 1892 a zemřel  

2. září 1973. Byl to anglický spisovatel a filolog. Byl autorem  

vrcholných fantasy děl Hobit a trilogie Pán Prstenů. 

V letech 1925 až 1945 byl Tolkien profesorem anglosaštiny na Rawlinsonově a Bosworthově 

univerzitě a členem Pembroke College, obojí na Oxfordské univerzitě. Poté se přesunul na 

stejnou univerzitu, aby se stal profesorem anglického jazyka a literatury v Mertonu a členem 

Merton College, kde působil od roku 1945 až do svého odchodu do důchodu v roce 1959. 

Tolkien byl blízkým přítelem C. S. Lewise. Dne 28. března 1972 byl královnou Alžbětou II. 

jmenován komandérem Řádu britského impéria. 

Tolkien uměl číst ve čtyřech letech a brzy poté uměl plynule psát. Jeho matka mu dovolila 

přečíst mnoho knih. Neměl rád Ostrov pokladů a Krysaře a Alenčina dobrodružství v říši divů 

od Lewise Carrolla považoval za "zábavné, ale znepokojivé". Měl rád příběhy o indiánech a 

fantasy díla George MacDonalda. Kromě toho pro něj byly obzvláště důležité pohádkové 

knihy Andrewa Langa a jejich vliv je patrný v některých jeho pozdějších spisech. 

Tolkienovy fantasy knihy o Středozemi, zejména Pán prstenů a 

Silmarillion, čerpaly z široké škály vlivů, včetně jeho 

filologického zájmu o jazyk, křesťanství, středověku, mytologie, 

archeologie, starověká a moderní literatura a osobní zkušenost. 

Jeho filologická práce se soustředila na studium staroanglické 

literatury, zejména Beowulfa, a uznával její význam pro své 

spisy. Byl nadaným lingvistou, ovlivněným germánským, 

keltským, finským a řeckým jazykem a mytologií. Komentátoři 

se pokoušeli identifikovat mnoho literárních a topologických 

předchůdců postav, míst a událostí v Tolkienových spisech. 

Někteří spisovatelé pro něj byli důležití, včetně polyhistora 

Williama Morrise, a nepochybně používal některá skutečná 

místní jména, jako například Dno pytle, jméno domu jeho tety. 

Uznával také Johna Buchana a H. Ridera Haggarda, autory 

moderních dobrodružných příběhů, které měl rád. Byly 

identifikovány účinky některých specifických zkušeností. 

Tolkienovo dětství na anglickém venkově a jeho urbanizace 

růstem Birminghamu ovlivnily jeho tvorbu Kraje, zatímco jeho 

osobní zkušenost z bojů v zákopech první světové války 

ovlivnila jeho zobrazení Mordoru.  

„Tři prsteny pro krále elfů pod nebem, Sedm vládcům trpaslíků v síních z kamene, Devět mužům: každý je k smrti odsouzen, 

Jeden pro temného pána, jenž dlí na trůně v zemi Mordor, kde se snoubí šero se šerem. Jeden prsten vládne všem, Jeden jim 

všem káže, Jeden všechny přivede, do temnoty sváže v zemi Mordor, kde se snoubí šero se šerem.“ 
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Předání sbírky pro zvířecí útulek Archa v Liberci 

 

V pátek 19.1. odjel školní parlament předat sbírku, do které se zapojila celá škola. 

Během tří měsíců se podařilo vybrav velké množství krmiva, pelíšků, hraček, pochoutek a 

dalších potřeb pro opuštěné psy a kočky.       

 Pracovníci útulku měli z naší sbírky velkou radost, žáci si byli prohlédnout aktuální 

osazenstvo v útulku, a dokonce si mohli pohladit kočky, které čekají na nové páníčky.  

 Velké poděkování patří všem, kdo do sbírky jakkoli přispěli. V příštím školním roce 

bude spolupráce s útulkem dáme pokračovat. 
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                                 Food from different countries 

 

                                  Russia 

 

1. Shchi is a typical cabbage soup made from either fresh or fermented 

cabbage. While different recipes call for various ingredients, shchi often 

contains potatoes, carrots, onions, and possibly some meat such as 

chicken. 

 

2. You may have already heard of pirozhki (also known as piroshki or 

pyrizhky). These little baked or fried puff pastries are packed with 

potatoes, meat, cabbage, or cheese 

 

3. Russian kebabs are called shashlyk or shashlik. Like any kebab, they 

consist of cubed meat and veggies grilled on skewers. 
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Snowbording 
Snowboard je prkno pevně připnuté k nohám jezdce, určené 

k sportovnímu využití na sněhu. Dlouhé je přibližně 140–170 cm 

(mělo by jezdci sahat k bradě) a široké cca 25 cm (dostatečně 

aby přes hrany „nepřesahovaly“ špičky a paty bot). Snowboardy 

jsou konstruovány buď s dřevěným nebo pěnovým jádrem, 

přičemž dřevo je dražší a kvalitnější. Snowboard je „sněhová 

verze“ skateboardu či vodního surfu s tím rozdílem, že jezdcovy nohy jsou vázáním pevně 

fixovány k prknu.  

Historie 
První pokusy o „surfování“ na sněhu se v USA objevily již v 60. 
letech. Pro snowboarding je zlomový rok 1965, kdy Sherman 
Poppen spojil dvě lyže, ke špičce přimontoval provázek a 
vytvořil tím první model snowboardu, zvaný „snurfer“, protože 
jízda na něm se podobala spíše surfování na vodě. Inspirován 
Shermannovým úspěchem začal Jake Burton Carpenter 
vyrábět své vlastní snowboardy. Rozpoznal chyby a 
nevýhody snurferu, opravil je a přimontoval na desku první 
vázání, které několika pásky pevně drželo nohy. V roce 1977 
založil ve Vermontu firmu Burton Snowboards. 

                   Free style snowbording 

Freestyle snowboarding je široká škála disciplín, triků a technik, 

jejichž smyslem je zpestřit obyčejnou jízdu na snowboardu. Ve všech 

podobách freestylu (skákání, jibbing, jízda v U-rampě nebo 

předvádění různých triků na rovné sjezdovce) se jezdec snaží 

předvést něco pohledného, stylového a originálního. Lyžařská 

střediska se přizpůsobují rostoucímu počtu vyznavačů freestylu a na 

horách tak vzniká stále větší množství snowparků; jen v České 

republice jich existuje každou zimu kolem 60.  

Disciplíny 
Snowboardista při skoku 

V průběhu let vzniklo několik různých disciplín freestyle 
snowboardingu, které spočívají v předvádění triků na 
určitém typu překážek, většinou vybudovaných přímo 
k tomuto účelu. Je ale nutné dodat, že různé freestylové 
prvky je možné předvést i na rovné sjezdovce. Škála 
možných triků vždy závisí pouze na fantazii a 
schopnostech jezdce. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prkno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sport
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C3%ADh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boty
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skateboard
https://cs.wikipedia.org/wiki/Surf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Snurfer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Snurfer
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Burton_Snowboards&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Snowboard
https://cs.wikipedia.org/wiki/U-rampa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sjezdovka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Snowpark&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sjezdovka
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Exkurze do liberecké spalovny 

Ve středu 24.1. navštívil školní parlament spalovnu Termizo v Liberci.   

 Provázel nás vedoucí směny pan Novák, kterému patří velké poděkování za milý 

přístup a za zodpovězení všech dotazů. Obzvláště mladší žáci naší výpravy se nebáli na vše 

zeptat. A dozvěděli se opravdu zajímavé informace o ekologii, svážení odpadků, založení 

spalovny a mnoho dalšího.         

 Nejprve pan Novák žákům promítl instruktážní film o fungování spalovny a odpovídal 

na naše dotazy v zasedací síni. Poté jsme se vydali na „Velín“ odkud se celá spalovna řídí a 

kde je vidět kamerovým systémem do všech částí spalovny.    

 Nejzajímavější částí exkurze byla bezesporu návštěva kabiny jeřábníka, který nabírá 

odpad velkou „rukou jeřábu“ a nakládá ho do spalovacího kotle.     

 Děkujeme všem zaměstnancům spalovny, jsme rádi, že jsme se do spalovny mohli 

podívat.   

 

 

 


